
 
 

12. juni 2025   

TIL KIRKEUDVALGET 
 
Kære Kirkeudvalg! 

Vi vil gerne takke for den mulighed vi fik for at mødes med jer den 12. marts 2025. Vi var 
glade for jeres imødekommenhed og for at vi kunne adressere nogle af de forkerte opfat-
telser om vores trossamfund som er opstået i medierne. 
 
Vi skriver nu på baggrund af den åbne høring der blev afholdt den 22. maj 2025 som om-
handlede mennesker der vælger at forlade et trossamfund. Vi var glade for invitationen til 
at deltage i høringen, men vi nåede frem til den konklusion at oplægget til høringen ikke 
ville give os en god mulighed for at forklare vores tro og praksis på en konstruktiv måde. 
Men vi respekterer naturligvis deltagernes ret til at fremholde deres personlige synspunk-
ter. 
 
Det var dog med stor bekymring at vi lagde mærke til at der blev bragt flere forkerte og 
udokumenterede påstande om Jehovas Vidner under høringen. Vi mener at vi er nødt til at 
påpege nogle af de forkerte udsagn for at jeres udvalg kan have den korrekte information. 
Vi har ikke til hensigt at nævne alle de forkerte anklager der kom frem, men nærmere 
komme med nogle få generelle kommentarer. 
 
For det første: Jehovas Vidner har ikke et parallelt retssystem. Som I måske også husker 
at vi nævnte på mødet den 12. marts 2025, overholder Jehovas Vidner nøje alle de juridi-
ske krav der er til at indrapportere kriminelle handlinger som er beskrevet i dansk lovgiv-
ning. Vores trossamfund beskytter på ingen måde en lovovertræder mod de juridiske kon-
sekvenser af en kriminel og strafbar handling. 
 
For det andet: De samme anklager der kom frem i høringen, om at vi begår “psykisk vold” 
– som stammer fra en lille gruppe af tidligere Jehovas Vidner – blev enstemmigt afvist af 
Borgarting Lagmannsrett i Norge den 14. marts 2025. (Se Norway, Jehovah’s Witnesses 
“Fully Vindicated” By Appeal Court). Et panel bestående af tre dommere gennemgik grun-
digt vores tro og praksis, som bygger på Bibelen. Panelet vurderede også flere vidneud-
sagn og omfattende videnskabelige studier og publikationer der afviser anklagerne fra tidli-
gere Jehovas Vidner. Den enstemmige afgørelse er i tråd med flere andre domstolsafgø-
relser fra hele verden, som konsekvent kommer til den slutning at Jehovas Vidners religi-
øse praksis er fuldt ud lovlig. 
 
I forhold til den virkning som Jehovas Vidners religion har på mental sundhed, siger Raffa-
ella Di Marzio: “Numerous studies investigated the alleged dangerousness of some reli-
gious groups by comparing the converts’ mental condition with that of the general popula-
tion. The results show that there is no significant difference between the two samples.” 
(Raffaella Di Marzio, “Being Jehovah’s Witnesses: Living in the World Without Being Part 
of It”, in The Journal of CESNUR, Volume 4, Issue 6, November—December 2020, p. 84.) 
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Det er altså meget tvivlsomt om der er en forbindelse mellem en bestemt religiøs praksis 
og de mentale problemer som enkeltpersoner kan have. 
 
For det tredje: At blive et Jehovas Vidne er et frit og velinformeret valg man personligt 
træffer. Hver enkelt er i stand til at beslutte om man vil tilbede Gud og leve efter det der 
står i Bibelen. Hvis en har mistet troen og ikke længere ønsker at være et Jehovas Vidne, 
vil vi ikke tvinge ham til at forblive i menigheden, men han er altid velkommen til at vende 
tilbage. 
 
Jehovas Vidner lever ikke isoleret fra omverdenen. De fleste Jehovas Vidner bruger blot 
nogle timer hver uge på forskellige offentlige religiøse aktiviteter. Ligesom andre borgere i 
Danmark bruger de størstedelen af deres tid på arbejde eller i skolen, på at sørge for de-
res familie og hjem og på forskellige fritidsinteresser. De fleste Jehovas Vidner i hele ver-
den arbejder fuldtid inden for en række forskellige erhverv. Deres børn går ligesom de fle-
ste andre unge i folkeskoler, dyrker sport, er med til andre fritidsaktiviteter og bruger tid 
sammen med venner på deres egen alder. 
 
Jehovas Vidner har stor medfølelse og empati med dem der kæmper med mentale proble-
mer. Vi opfordrer dem der lider af psykisk sygdom, til at overveje at søge professionel 
hjælp. Tidligere og nuværende Jehovas Vidner er velkomne til at få hjælp rent åndeligt 
hvis de gennemgår en svær periode. Jehovas Vidner er faktisk blevet rost af myndigheds-
personer rundt omkring i verden for deres samfundsnyttige arbejde som kan være en 
hjælp til at modvirke selvmord og være med til at fremme mental sundhed. – Se En kam-
pagne der reddede liv i den mexicanske stat Tabasco og  Reddet fra selvmord.      
 
Som nævnt ønsker vi fortsat at have en åben og konstruktiv dialog med Udvalget. Vi har 
flere gange forsøgt at få et møde med Kirkeminister Morten Dahlin, men det har endnu 
ikke været muligt. Skulle I have spørgsmål om ovenstående eller andet, vil vi mere end 
gerne svare jer og komme med vores kommentarer. 
 
Med venlig hilsen 
 
Jørgen Pedersen 
Talsmand 
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